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Formy z ogniotrwałych mas ceramicznych, sto¬
sowane np. do precyzyjnego odlewania trudno-
topliwych metali, stopów lufo stali wytwarza się,
jak wiadomo, przy użyciu wytapialnych modeli.
W celu uzyskania formy o szczególnie gładkiej
powierzchni i dokładnie odtworzonych wszyst¬
kich szczegółów modelu korzystny jest wyrób
ich w postaci form wielowarstwowych. Na mo¬
delu wytwarza się np. przez zanurzenie, natry¬
skiwanie lub nałożenie w inny sposób drobno¬
ziarnistej masy formierskiej, cienką powłoką, po
stwardnieniu której układa się na model powło¬
kę z innej najlepiej gruboziarnistej masy for¬
mierskiej.
Okazało się jednak, że przy tym sposobie drob¬

noziarnista masa formierska, zastosowana do
wyrobu pierwszej warstwy, przy nakładaniu
warstwy gruboziarnistej, jajko drugiej warstwy,

wykazuje skłonność do oddzielania się od mo¬
delu, masa ta bowiem ponownie wchłania wilgoć,
wskutek czego traci swą trwałość.
Po długotrwałych próbach, zmierzających do

usunięcia tej niedogodności stwierdzono, że moż¬
na uniknąć ponownego nawilżenia pierwszej
drobnoziarnistej warstwy formy przy nakłada¬
niu drugiej warstwy gruboziarnistej przez nada¬
nie powierzchni masy ceramicznej wybitnych
właściwości odpychania wody za pomocą dodat¬
ku kwasów tłuszczowych. Właściwości te uzy¬
skuje się według wynalazku w ten sposób, że do
znanej masy formierskiej dodaje się rozpuszczal¬
ne w wodzie sole kwasów tłuszczowych, po czym
po wykonaniu pierwszej warstwy formy traktuje
się ją w środowisku kwaśnym, np. w atmosferze
par kwasów lub innych gazów kwaśno reagują¬
cych w wodnym roztworze, np. w atmosferze ga-



zu chlorowodorowego. Sole kwasów tłuszczowych
ulegają przy tym rozszczepieniu, powodując od¬
porność pierwszej warstwy formy na działanie
wody dzięki wytwarzaniu kwasu tłuszczowego,
np. kwasu stearynowego nierozpuszczalnego
w wodzie.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wyrobu dwu — lub wielowarstwowych
form odlewniczych, np. do precyzyjnego odlewa¬
nia trudnotopliwych metali, stopów lut) stali przy

użyciu wytapialnych modeli, znamienny tym, że
pierwszą warstwę formy, wykonaną z drobno¬
ziarnistej masy ceramicznej, zawierającej roz¬
puszczalne w wodzie sole kwasów tłuszczowych,
obrabia się w atmosferze zawierającej pary kwa¬
sów lub gazy kwaśno reagujące w wodnym roz¬
tworze, np. działa się na nią gazem chlorowodo¬
rowym.
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